[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «18» сентября 2014 год

                              № 149
п. Печенга

В це​лях обес​пе​че​ние на​деж​ной и без​ава​рий​ной ра​бо​ты сис​теме жизнеобеспечени​я на​се​ле​ния в осен​не–зим​ний пе​ри​од 2014/2015 го​да, в со​от​вет​ст​вии с Фе​дераль​ным за​ко​ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об​щих прин​ци​пах ор​га​ни​за​ции мест​но​го са​мо​управ​ле​ния в Рос​сий​ской Фе​де​ра​ции»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу  «Энергоэффективность и развитие энергетики. Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2014 год (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника отдела ЖКХ администрации муниципального образования городское поселение Печенга Патшина С.И.
 Глава муниципального образования

 городское поселение Печенга

                                              Э.В.Затона

МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА
«Энергоэффективность и развитие энергетики. Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период» на 2014/2015 г.г.п. Печенга
Муниципальная программа
«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период»
на 2014/2015 г.г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципального образования
	Городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	«Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» к работе в отопительный период» на 2014/2015  г.г.

	Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой способствует Программа
	Обеспечение населения муниципального образования качественными услугами ЖКХ

	Цель Программы, на достижение которой она направлена
	Повышение надёжности обеспечения коммунальными услугами населения муниципального образования

	Целевые показатели (индикаторы)
	Показатели цели:

Доля отремонтированных инженерных сетей от общего объема, подлежащего ремонту 32,60%;

Износ инженерных сетей 49,31%

Показатели задач:

Доля отремонтированных сетей водоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту 51,62 %

Доля отремонтированных сетей электроснабжения от общего объема, подлежащих ремонту 33,25 %

	Краткая характеристика программных мероприятий
	В рамках Программы предполагается осуществлять мероприятия по капитальному ремонту муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	Всего – 9483,033 тыс. рублей, в том числе:
бюджет муниципального образования городское поселение Печенга (далее – МБ) – 2461,453 руб.;  бюджет Мурманской области (далее – ОБ) – 7021,58 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Снижение количества аварий по сравнению с предыдущим годом;

Снижение износа инженерных сетей на 5% по сравнению с предыдущим годом;

Повышение эффективности использования котельной
для нужд населения муниципального образования.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации Программы.

В настоящее время в реестре муниципальной собственности учитывается   17,5 км сетей, из них:  водопровода – 5,6 км; канализации – 2,5 км; теплоснабжения- 1,5 км; электроснабжения – 7,9 км.

Большинство из указанных объектов находится в неудовлетворительном техническом состоянии. Износ отдельных участков муниципальных коммунальных сетей составляет 79%.

В целях обеспечения населения муниципального образования городское поселение Печенга качественными услугами по водо-, тепло-, электроснабжению и водоотведению администрацией муниципального образования городское поселение Печенга  подготовлена муниципальная целевая программа «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области к работе в отопительный период» на 2014/2015 г.г., которая включает мероприятия, направленные на капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

Для обеспечения населения муниципального образования городское поселение Печенга в п. Лиинахамари питьевой водой на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, в рамках программы планируется капитально отремонтировать систему резервного водовода, которая в настоящее время не функционирует.
Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры, а также снизить риски возникновения аварийных ситуаций при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2014/2015 г.г.

            Введение ветки резервного водовода в дальнейшем позволит проводить ремонтные работы на водоводе без отключения поселка от водоснабжения, а также подключать к системе вновь построенные объекты в случае строительства таких объектов.

2. Цель и задачи Программы, показатели (индикаторы)

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)
	Источник данных

	Отчетный год
	Текущий год
	Годы реализации Программы

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Цель:

	1
	Доля отремонтированных инженерных сетей от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	23,13
	23,38
	32,60

	2
	Количество отремонтированных объектов
	ед.
	0
	1
	1

	3
	Количество аварий
	ед.

	4
	Износ инженерных сетей
	%
	54,61
	54,47
	49,31

	1.1. Подготовка объектов водоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей водоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	23,3
	23,3
	51,62

	-
	Количество отремонтированных объектов водоснабжения
	ед.
	0
	0
	0

	1.2. Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей водоотведения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	0
	1,72
	1,72

	-
	Количество отремонтированных объектов водоотведения
	ед.
	0
	0
	0

	1.3. Подготовка объектов теплоснабжения муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей теплоснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	100
	100
	100

	-
	Количество отремонтированных объектов теплоснабжения
	ед.
	0
	1
	1

	1.4. Подготовка объектов электроснабжения муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	-
	Доля отремонтированных сетей электроснабжения от общего объема, подлежащих ремонту
	%
	0
	13
	33,25

	-
	Количество отремонтированных объектов электроснабжения
	ед.
	0
	0
	0

3. План программных мероприятий

	№ п/п
	Цель задачи, программные мероприятия
	Срок выполнения, (квартал, год)
	Общий объем финансирования

(тыс. рублей)
	Показатели (индикаторы) результативности программных мероприятий
	Перечень
организаций,
участвующих в
реализации
программных
мероприятий

	Наименование, ед. изм.
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
Подготовка объектов водоотведения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1.
	Мероприятие 1.1.1 Капитальный ремонт резервного водовода в п. Лиинахамари (участок от оз Кихма-ярви до ВК-10 )
	2 - 3 квартал 2014 год
	5318,22596
	Протяженность отремонтированных сетей водоотведения, м
	1586
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ

	2.

	Количество отремонтированных объектов водоотведения, ед.

	0

	3.
	Мероприятие 1.1.2 Капитальный ремонт резервного водовода в п. Лиинахамари (участок от оз Кихма-ярви от ВК-10до ВК-9 )
	4 квартал 2014 года
	3164,80704
	Протяженность отремонтированных сетей водоотведения, м
	280
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ

	1.2. Подготовка объектов электроснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	2.
	Мероприятие 1.2.1 Капитальный ремонт высоковольтной линии электропередач в п. Лиинахамари
	2 - 3 квартал 2014 год
	1000,00
	Протяженность отремонтированных сетей электроснабжения, м
	1600
	Подрядные организации по итогам проведения аукциона в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ

	Количество отремонтированных объектов водоотведения, ед.

4. Общая оценка вклада Программы в достижение соответствующей тактической цели социально-экономического развития, оценка рисков ее реализации

Реализация указанных мероприятий позволит сократить износ муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры по сравнению с предыдущим годом, а также снизить риски возникновения аварийных ситуаций при прохождении осенне-зимнего отопительного периода 2013-2014 гг.
Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реализацию Программы: изменение действующего законодательства, условий  и объёмов предоставления субсидий бюджета Мурманской области бюджету муниципального образования городское поселение Печенга. Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий Программы.

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности МКП «Жилищное хозяйство» и могут быть предотвращены путём проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов и утверждения плана работы по реализации Программы.

5. Выводы

Реализация указанных мероприятий  имеет большое значение для социально-экономического развития муниципального образования городское поселение Печенга, так как позволит снизить количество аварийных ситуаций, а также снизить износ инженерных сетей на 5% по сравнению с предыдущим годом.

Введение ветки резервного водовода в дальнейшем позволит проводить ремонтные работы на водоводе без отключения поселка от водоснабжения, а также подключать к системе вновь построенные объекты в случае строительства таких объектов.
Перечень объектов, включенных в программу

	N
п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Вид работ
	Ед. изм.

Кол-во

	Потребность в финансовых средствах, тыс. руб.

	Всего
	Областной
	Местный

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1.2.
Подготовка объектов водоснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	1.
	Система водоснабжения (резервный водовод)
	п.Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	ед.

м.
	1

1586,0
	5318,22596
	3937,80901
	1380,41695

	2
	Система водоснабжения (участок от оз Кихма-ярви от ВК-10до ВК-9 )
	п.Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	Ед.

м
	1

280,0
	3164,80704
	2343,33784
	821,4692

	Всего:

	8483,033
	6281,14685
	2201,88615

	1.3.
Подготовка объектов электроснабжения  муниципального образования к работе в осенне-зимний период

	Высоковольтная линия электропередач
	п. Лиинахамари Печенгского района
	Капитальный ремонт
	м
	1600,0
	1000,0
	740,43316
	259,56684

	Всего:

	1305,629
	740,43316
	259,56684

	Итого:

	9483,033
	7021,58
	2461,453

О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Энергоэффективность и развитие энергетики. Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области» на 2014 год

PAGE